

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Reparatia fatadelor la Gimnaziul s. Larguta

Valoarea de deviz 1 152 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc de studii				
		1.1. Lucrari de demolare				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	469,680	65,940 64,800	30 970,699 30 435,264
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			30 970,699
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				30 970,699 30 435,264
		1.2. Lucrari de finisare a fatadei				
2	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m	352,000	81,475 39,000	28 679,288 13 728,000
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	469,000	286,058 103,080	134 161,373 48 344,520
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	96,000	492,778 175,380	47 306,666 16 836,480
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de	m2	22,000	387,089 103,080	8 515,951 2 267,760

1	2	3	4	5	6	7
		polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine				
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	133,000	206,640 24,000	27 483,145 3 192,000
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	469,680	128,600 73,200	60 400,848 34 380,576
8	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	469,680	48,444 45,000	22 753,385 21 135,600
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			329 300,656
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inklusiv salariu				329 300,656 139 884,936
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			360 271,355
		Total Bloc de studii Inklusiv salariu				360 271,355 170 320,200
		2. Galeria				
		2.1. Lucrari de demolare				
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	53,700	65,940 64,800	3 540,978 3 479,760
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			3 540,978
		Total Lucrari de demolare Inklusiv salariu				3 540,978 3 479,760
		2.2. Lucrari de finisare a fatadei				
10	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m	110,000	81,475 39,000	8 962,278 4 290,000
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata	m2	106,000	286,058 103,080	30 322,186 10 926,480

1	2	3	4	5	6	7
		peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine				
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	18,600	492,777 175,380	9 165,660 3 262,068
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	22,000	387,089 103,080	8 515,951 2 267,760
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	7,000	206,640 24,000	1 446,481 168,000
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	146,600	128,600 73,200	18 852,760 10 731,120
16	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	146,600	48,445 45,000	7 102,109 6 597,000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			84 367,425
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inklusiv salariu				84 367,425 38 242,428
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			87 908,403
		Total Galeria				87 908,403

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				41 722,188
		3. Ospataria				
		3.1. Lucrari de demolare				
17	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2	388,030	65,940 64,800	25 586,695 25 144,344
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			25 586,695
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				25 586,695 25 144,344
		3.2. Lucrari de finisare a fatadei				
18	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m	135,030	81,475 39,000	11 001,622 5 266,170
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	388,030	286,058 103,080	110 999,218 39 998,130
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2	32,000	492,778 175,380	15 768,888 5 612,160
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestatator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	64,000	387,089 103,080	24 773,675 6 597,120
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m	35,000	206,640 24,000	7 232,407 840,000

1	2	3	4	5	6	7
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	388,030	128,600 73,200	49 900,659 28 403,796
24	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schela metalica tubulara pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2	388,030	48,444 45,000	18 797,880 17 461,350
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			238 474,349
		Total Lucrari de finisare a fatadei Inclusiv salariu				238 474,349 104 178,726
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			264 061,044
		Total Ospataria Inclusiv salariu				264 061,044 129 323,070

		Cheltuieli directe	Lei	712 240,82
		Asigurari sociale si medicale	24 %	81 927,71
		Cheltuieli de transport	7 %	25 433,62
		Cheltuieli directe		819 602,15
		Cheltuieli de regie	10,5 %	86 058,23
		Beneficiu de deviz	6 %	54 339,62
		Total		960 000,00
		TVA	20 %	192 000,00
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 152 000,00 341 365,46

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Gimnaziul s. Larguta

Investitor IP Gimnaziul Larguta

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul Reparatia fatadelor la Gimnaziul s. Larguta (denumirea lucrări)

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Bloc de studii				
		1.1. Lucrări de demolare				
1	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			65,940
						64,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,00	32,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	5,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	56,00	0,84
		1.2. Lucrări de finisare a fatadei				
2	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m			81,475
						39,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	17,00	12,49
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	24,00	17,64
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	18,00	1,89
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	3,00	1,26
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	400,00	0,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,00	2,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	3,00	1,26
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	32,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	56,00	1,68
3	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2			286,058
						103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*3	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	6,00	1,64
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
4	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2			492,778
						175,380
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16

1	2	3	4	5	6	7
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	215,00	232,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	13,00	3,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	28,00	0,59
5	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2			387,089 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*5	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
6	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			206,640 24,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	64,02	0,64
7	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,600 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,00	55,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
8	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			48,444 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 300,00	0,76
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	30,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	13,00	0,08
		2. Galeria				
		2.1. Lucrari de demolare				
9	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			65,940

1	2	3	4	5	6	7
						64,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,00	32,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	5,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	56,00	0,84
		2.2. Lucrari de finisare a fatadei				
10	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m			81,475 39,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	17,00	12,49
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	24,00	17,64
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	18,00	1,89
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	3,00	1,26
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	400,00	0,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,00	2,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	3,00	1,26
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	32,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	56,00	1,68
11	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2			286,058 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*1 1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	6,00	1,64
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
12	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2			492,777 175,380
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	215,00	232,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	13,00	3,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	28,00	0,59
13	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune	m2			387,089 103,080

1	2	3	4	5	6	7
		de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine				
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*13	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
14	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			206,640 24,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	64,02	0,64
15	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,600 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,00	55,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
16	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			48,445 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 300,00	0,76
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	30,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	13,00	0,08
		3. Ospataria				
		3.1. Lucrari de demolare				
17	RpCJ35B	Desfaceri de tencuieli speciale interioare sau exterioare in praf de piatra, mozaic, etc	m2			65,940 64,800
	7122050013400	Zidar	h-om	0,5400	60,00	32,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,5400	60,00	32,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0600	5,00	0,30
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	56,00	0,84
		3.2. Lucrari de finisare a fatadei				
18	RpCE32A	Etansarea rosturilor verticale sau orizontale la panouri cu fringhie gudronata si ecran de chit Romalchid	m			81,475 39,000
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5000	60,00	30,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	0,7000	17,00	12,50
	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	0,7000	24,00	17,64
	2462106109925	Aracet dp 50	kg	0,1000	18,00	1,89
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,4000	3,00	1,26
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0020	400,00	0,84
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	5,00	0,01
	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	0,1000	21,00	2,21
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,4000	3,00	1,26

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	0,1000	32,00	3,20
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	56,00	1,68
19	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2			286,058 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*1 9	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	1,0700	105,00	113,47
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,2700	6,00	1,64
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
20	IzF55E	Termoizolarea exterioara glafurilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi ignifugate din vata minerala	m2			492,778 175,380
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	2,3940	60,00	143,64
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5290	60,00	31,74
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5,0000	4,00	20,20
	2521302602909	Placi ignifugate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	1,0700	215,00	232,35
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,2700	8,00	10,26
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	8,0000	4,00	32,32
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,3000	13,00	3,90
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0210	28,00	0,59
21	IzF55B	Termoizolarea exterioara peretilor a cladirilor cu tencuieli fine pe termoizolant (sisteme cu fixare rigida a termoizolantului), suprafata peretilor neteda: cu placi de polistiren *celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2			387,089 103,080
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,4200	60,00	85,20
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2980	60,00	17,88
	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	4,0000	4,00	16,16
	2521302602907*2 1	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	1,0700	200,00	216,14
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	8,00	8,89
	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	0,0000	6,00	0,00
	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	6,0000	4,00	24,24

1	2	3	4	5	6	7
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0250	56,00	1,40
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0034	64,02	0,22
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0230	13,00	0,30
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0180	28,00	0,50
22	CK26B	Glafuri montate la ferestre din aluminiu	m			206,640 24,000
	7422010060100	Timplar	h-om	0,3200	60,00	19,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	60,00	4,80
	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	1,0000	180,00	180,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	4,0000	0,50	2,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	64,02	0,64
23	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			128,600 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,00	55,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	5,00	0,02
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	30,00	0,18
24	RpCH31A	Montarea si demontarea schelei pentru lucrari de constructii - schele metalice tubulare pentru lucrari interioare si exterioare pina la 7 m inaltime, inclusiv materialele necesare executarii platformelor de lucru, streasinile din PFL sau plasa de protectie	m2			48,444 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	6 300,00	0,76
	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	0,0030	30,00	0,09
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0060	13,00	0,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse

Reparatia fatadelor la Gimnaziul s. Larguta

Valoarea de deviz 1 152 000,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 01.07.2023

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	492,1614	60,00	29 529,684
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 523,7732	60,00	91 426,392
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	602,5860	60,00	36 155,160
4.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1 871,8230	60,00	112 309,380
5.	7422010060100	Timplar	h-om	56,0000	60,00	3 360,000
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	746,3624	60,00	44 781,744
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	396,7183	60,00	23 803,098
		Total manopera				341 365,46

Materiale:

1.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,2538	400,00	501,520
2.	1714227322926	Fringhie cinepa gudronata	kg	438,8171	17,00	7 459,891
3.	2010102904169	Dulapuri de rasini cls B, Gr=28-58mm, L=3- 3,5m, l=16-30 cm, lung. Tiv	m3	0,3013	4 200,00	1 265,460
4.	2010102906959	Rigle de rasin. 38/58;48/48;48/96 L=3-6 m STAS 942-80	m3	0,3013	4 200,00	1 265,460
5.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,1206	6 300,00	759,780
6.	2320116200535	Benzina extractie tip 80/120	l	62,6882	21,00	1 316,452
7.	2430226102111	Chit ROMALCHIT	kg	438,8171	24,00	10 531,610
8.	2462106109925	Aracet dp 50	kg	62,6882	18,00	1 128,388
9.	2462106110545	Adeziv "Ideal Universal"	kg	4 919,2252	4,00	19 676,901
10.	2462106110547	Adeziv "Ideal Fasad"	kg	5 067,2912	4,00	20 269,165
11.	2521302602907* 11	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	114,5542	105,00	12 028,191
12.	2521302602907* 13	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de	m2	23,7754	200,00	4 755,080

		sinestatator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine				
13.	2521302602907* 19	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	419,3440	105,00	44 031,120
14.	2521302602907* 21	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestatator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	69,1648	200,00	13 832,960
15.	2521302602907* 3	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (EPS), densitatea 15 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.038 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 70 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine	m2	506,8483	105,00	53 219,071
16.	2521302602907* 5	Placi termoizolante, placi polistiren celular, 40kg/m3* **celular (XPS), densitatea 26 kg/m3, Gost EN1602 sau mai bine, conductivitate termica declarata 0.035 W/mK, SM SR EN 12667 sau mi bine, Valoarea declarata a stresului la compresiune de deformare de 10% a grosimii 200 kPa, SM Gost R EN826 sau mai bine, Clasa incendiara stins de sinestatator - Clasa E, SM SR EN 13501-1 +A1 sau mai bine	m2	23,7754	200,00	4 755,080
17.	2521302602909	Placi ignifudate din vata minerala termoiz. cladiri 180 kg/m3*	m2	158,4306	215,00	34 062,579
18.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 377,9581	8,00	11 023,665
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	250,7526	3,00	752,258
20.	26531021008311	Tink	kg	2 309,9130	24,00	55 437,912
21.	2710703501057	Cornier din aluminiu l = 3m	m	262,6183	6,00	1 575,710
22.	2743123549026	Glafuri din aluminiu pentru ferestre	m	175,0000	180,00	31 500,000
23.	2811237329800	Materiale de prindere (cuie, buloane, piulite, saibe, sirma, etc.)	kg	3,0129	30,00	90,387
24.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestet 6 x 30 mm	buc	700,0000	0,50	350,000
25.	2874136313400	Diblu din material plastic	buc	7 674,9698	4,00	30 699,879
26.	4011106202741	Energie electrica	kw	250,7526	3,00	752,258
27.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	55,3115	5,00	276,558
28.	4100126202818	Apa	m3	4,0172	5,00	20,086
		Total materiale de constructii				363 337,43

Utilaje de constructii:

1.	2912340002503	Electrocompresor mobil de joasa presiune, debit 1,1 - 3,9 mc/min	h-ut	59,7030	32,00	1 910,496
----	---------------	--	------	---------	-------	-----------

2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	48,3516	56,00	2 707,689
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	13,6711	56,00	765,581
4.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	74,6396	13,00	970,315
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	5,8899	64,02	377,066
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	22,3571	28,00	625,999
7.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	6,0259	30,00	180,777
		Total utilaje de construcții				7 537,93

Cheltuieli directe	Lei	712 240,82
Asigurari sociale si medicale	24 %	81 927,71
Cheltuieli de transport	7 %	25 433,62
Cheltuieli directe		819 602,15
Cheltuieli de regie	10,5 %	86 058,23
Beneficiu de deviz	6 %	54 339,62
Total		960 000,00
TVA	20 %	192 000,00

Total deviz:

1 152 000,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)